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Abstrakt

Název práce: Komparace nabídky pro partnery klubů v České lize

amerického fotbalu

Cíl práce: Hlavním cílem diplomové práce je porovnat nabídky

pro partnery klubů v nejvyšší soutěži amerického fotbalu

v České republice a vytvořit návrh doporučení pro obsah

nabídek.

Metody: Pro dosažení cíle byla použita smíšená metoda výzkumu,

obsahující evaluační případovou studii a elektronické

dotazování.

Výsledky: Podle dosažených výsledků je nejkvalitněji zpracovaná

nabídka klubu Prague Black Panthers. Výsledky, které

je potřeba potvrdit dlouhodobým výzkumem, naráží

na souvislost mezi kvalitní nabídkou, výší rozpočtu

a sportovním úspěchem klubu. Porovnání současných

nabídek s marketingovou teorií poukazuje na nedostatečné

zpracování všech nabídek a absenci podstatných informací,

které jsou pro potenciální partnery důležité.

Klíčová slova: marketing sportu, komparace, sponzoring, reklama,

nabídkové listy, americký fotbal  

Abstract

Title: Comparison of Proposals for Club’s Sponsors in Czech

League of American Football

Targets: The main target of the thesis is to compare the proposals for

the club’s sponsors in the highest league of American football

in the Czech Republic and suggest the recommendations for

content of the proposals.

Methods: Mixed research was used to achieve the target of the thesis,

including an evaluation case study and an electronic survey.

Results: The results of the research show the proposal of the Prague

Black Panthers is the best processed. A long-term research is

needed to prove it, but the results of the research show there

might be a relationship between quality of the proposal,

budget and the sports achievements of the club. The

comparison of the current proposals with the sport marketing

theory shows an inadequate proposal processing and lack of

essential information which are important for the potential

sponsors.

Keywords: sport marketing, comparison, sponsorship, advertising, list

of advertisement options, american football  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1 ÚVOD

Americký fotbal je dynamický sport původem ze Spojených států amerických,

kde se těší obrovské popularitě a v posledních několika desítkách let se snaží prosadit

i v Evropě. Národní fotbalová liga (NFL) se snaží globalizovat pořádáním svých zápasů

v Londýně, nicméně podle mého názoru jsou to nadšenci, kteří zakládají amatérské

kluby po celé Evropě, díky kterým se zvyšuje povědomí o tomto sportu. Stejně tomu je

i v České republice, kdy počet klubů, které jsou členy České asociace amerického

fotbalu, rychle roste.

Protože jsou výsledky této diplomové práce určeny pro odbornou veřejnost

se znalostí tohoto sportu, a protože cíl diplomové práce se zaměřuje na marketingovou

činnost klubů, nezabývám se pravidly amerického fotbalu. Často je tento komplikovaný

sport označován jako “šachy ve výstroji”, ale základní principy této hry jsou jednoduché

a výrazně se neliší od ragby, které má větší povědomí u české veřejnosti.

Se zvyšujícími náklady na účast v nejvyšší lize amerického fotbalu, roste

i potřeba zvyšovat rozpočty klubů. Všechny kluby jsou neziskové organizace,

které v minulosti získávaly příjmy především (nebo pouze) z členských příspěvků.

V současné době, kdy v každém klubu (s výjimkou Pardubic), hrající nejvyšší ligu, hrají

zahraniční posily a trénují zahraniční trenéři, již není možné spoléhat se pouze

na příjmy z členských příspěvků. Pokud kluby chtějí být konkurenceschopné v nejvyšší

lize, potom musí investovat do hráčských kádrů, trenérů či tréninkového vybavení.

Se zvyšujícím počtem odehraných zápasů za sezónu, rostou i náklady spojené

s cestováním. Připočteme-li k tomu malou podporu z veřejných rozpočtů, je sponzoring

jedním z mála způsobů, jak si zabezpečit vyrovnaný rozpočet na sezónu.

Shánění sponzorů je v této době složité, protože firmy hledají každou možnost

jak snižovat náklady a dostat se z potíží ekonomické krize. Problémy se sháněním

sponzorů mají i sporty jako je fotbal nebo hokej, které jsou u nás považovány

za národní sporty. Pro některé kluby amerického fotbalu se to může zdát jako

beznadějná situace a vyhledávání sponzorů téměř vzdaly nebo se tomu věnují

nedostatečně. Kluby jsou závislé na práci dobrovolníků a chybí lidé, kteří by se mohli

naplno věnovat obstarávání příjmů do rozpočtů. Povědomí o americkém fotbalu u nás
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roste, stejně tak zájem médií. Již se nejedná o sport, který se odehrává téměř v utajení.

Je naprosto evidentní, že kluby již mohou nabídnout zviditelnění pro potenciální

partnery. O tom, jakým způsobem se americký fotbal u nás posunul vpřed, pojednávám

v nadcházející kapitole.

Toto téma jsem si do své diplomové práce vybral proto, abych ukázal potenciál,

jaký má americký fotbal v oblasti sponzoringu. V současné době je situace v této oblasti

naprosto neuspokojivá. Jako hráč, trenér a rozhodčí v americkém fotbalu mi velmi

záleží na rozvoji této hry a rád bych pomohl jakýmkoliv způsobem k rozvoji tohoto

sportu u nás.  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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

V této části popisuji důležitá teoretická východiska pro seznámení s tématem

diplomové práce. Seznámení se stavem amerického fotbalu u nás je nezbytností, stejně

tak pochopení fungování sponzoringu, který je pro svoji komplexnost do jisté míry

alchymií. Při popisování teorie vycházím především ze současné zahraniční literatury,

především od autorů ze Spojených států amerických, kteří problematiku sponzoringu

sportu do hloubky studují a popisují nejnovější trendy současnosti. Obecně se dá říct,

že ve Spojených státech je propracovanost sponzoringu na velmi vysoké úrovni

a sportovní kluby všech sportů u nás by se jimi měly v některých věcech inspirovat.

2.1 AMERICKÝ FOTBAL V ČR

Americký fotbal se od dob svého počátku v České republice posunul výrazným

skokem vpřed. Za dobu 23 let se toho spoustu změnilo. Na samém počátku byla skupina

nadšenců bez řádné výstroje a s minimální znalostí pravidel. To vše ale nahradili

obrovským zápalem a odhodlaností přitáhnout americký fotbal i do České republiky.

Pro laiky, kteří mají zájem o pravidla amerického fotbalu, doporučuji bakalářskou práci

Jana Dundáčka (2011), který se zabýval historii amerického fotbalu v České republice.

2.1.1 Historie amerického fotbalu v ČR

V roce 1991 vznikají Prague Lions jako první klub amerického fotbalu u nás.

Po neshodách se z klubu odděluje skupina lidí a zakládají vlastní tým - Prague Panthers,

který se postupem času stane nejúspěšnějším klubem v historii amerického fotbalu

u nás. Dva roky na to vznikají kluby v Moravě, konkrétně v Brně a v Ostravě (13).

V roce 1993 vzniká Česká asociace amerického fotbalu a vše se postupně

připravuje k uskutečnění prvního ročníku ligy amerického fotbalu u nás. Ten

se uskutečnil na podzim roku 1994 a od té doby soutěž probíhá nepřetržitě dodnes.

V roce 1998 byla Česká asociace amerického fotbalu přijata do Českého svazu tělesné

výchovy a také byla přijata do evropské federace EFAF (European Federation

of American Football) (13).

�12

Od té doby začaly vznikat (bohužel i zanikat) nové kluby, které se postupně

připojovaly do České asociace amerického fotbalu. Jelikož prakticky každý rok vznikl

nebo zanikl nějaký klub, nebylo možné ustálit ligu do jednotného formátu jako je

to v jiných sportech. Vznik nových klubů se dramaticky rozmohl v posledních několika

letech. Zatímco v roce 2011 bylo členy asociace pouze 11 klubů, tak v současné době

jich je 27. S tím samozřejmě souvisí i rozrůstající členská základna u nás. Tato

dramatická změna počtu klubů neustále nedovoluje ustálit soutěže do jednotného

formátu. Zvyšování počtu klubů má za následek zvyšování počtu členů v České asociaci

amerického fotbalu. V roce 2013 vykazovala asociace 1459 členů a o rok později již

1939 členů . Česká unie sportu vede statistiky zabývajícími se počtem členů 1 2

v jednotlivých sportovních svazech a asociacích. Pro srovnání například rugby má

členskou základnu v České republice o velikosti 4177 členů. Podle statistik americký

fotbal výrazně zaostává za většinou sportů, kdy i baseball, který by se mohl srovnávat

s americkým fotbalem, má téměř trojnásobný počet členů (8).

2.1.2 Současná situace

V roce 2014 byly pořádány tři ligy amerického fotbalu, které byly rozděleny


[…]


c) Firma si většinou vybere z nabízených služeb a přidá si služby podle

vlastních požadavků.

6.7. Jaké jsou nejčastější služby, které partnerům poskytujete?
(Lze označit více odpovědí.)

a) logo na webových stránkách

b) reklamní banner na stadionu

c) logo na tištěných materiálech

d) reklama na facebookových stránkách

e) reklama na ostatních klubových akcí

f) vyhlášení partnera během domácího utkání

g) Jiné:

7. Dlouhodobá spolupráce s partnery

7.1. Jak probíhá spolupráce v průběhu sezóny?

a) Partneři se aktivně podílejí na vytváření a prezentování sjednané reklamy

na stadionu a v ostatních médiích.

b) Partneři málokdy zasahují do vytváření a prezentování sjednané reklamy.

c) Partneři nechávají vytváření a prezentování sjednané reklamy výhradně na

nás.

d) Pouze největší partneři (generální, hlavní) se aktivně podílejí na vytváření

a prezentování sjednané reklamy.

7.2. Daří se Vám prodlužovat spolupráci s partnery na další roky?

a) Ne, všechny partnery máme pouze na 1 rok.

b) Ne, většinu partnerů máme pouze na 1 rok.

c) Zhruba polovinu partnerů máme pouze na 1 rok.

d) Ano, většinu partnerů máme více než 1 rok.

e) Ano, všechny partnery máme více než 1 rok.

7.3. Jak často jste s Vašimi partnery v kontaktu před zahájením sezóny?

a) 1x - vícekrát týdně. V tomto období jsme s partnery nejvíce v kontaktu.

b) 1x za 14 dní

c) 1x za měsíc

d) méně než 1x za měsíc

e) Vůbec 

7.4. Jak často jste s Vašimi partnery v kontaktu během sezóny seniorského

týmu?

a) 1x - vícekrát týdně. V tomto období jsme s partnery nejvíce v kontaktu.

b) 1x za 14 dní

c) 1x za měsíc

d) Méně než 1x za měsíc

e) Vůbec

7.5. Jak často jste s Vašimi partnery v kontaktu po skončení sezóny

seniorského týmu?

a) 1x - vícekrát týdně. V tomto období jsme s partnery nejvíce v kontaktu.

b) 1x za 14 dní

c) 1x za měsíc

d) Méně než 1x za měsíc

e) Vůbec

7.6. Probíhá v průběhu roku měření efektivity partnerství?

a) Ne, efektivitu partnerství neměříme vůbec.

b) Efektivitu partnerství měříme pouze pro největší partnery.

c) Efektivitu partnerství měříme pro všechny partnery.

7.7. Jaký je důvod pro neměření efektivity partnerství?
(Lze označit více odpovědí.)

a) Nemáme peníze na marketingový výzkum.

b) Nemáme personální zdroje na marketingový výzkum.

c) Nevíme jak měřit efektivitu partnerství.

d) Partneři to od nás nevyžadují.

e) Partneři si měří efektivitu partnerství sami.

f) Nepovažujeme to za důležité.  

Příloha 2. Profily klubů

PROFIL KLUBU

1. Počet členů klubu:

2. Celkový počet partnerů (sponzorů):

2.1. Počet partnerů poskytující finanční částky:

3. Příjmy ze vstupného z domácích zápasů:

4. Výše členských příspěvků:

5. Dotace z města pro rok 2014:

6. Poměr příjmů příspěvky - partneři - dotace - game day (v procentech,

například: 40 - 30 - 10 - 20):

7. Rozpočet klubu pro rok 2014:

• 0 - 200 000 Kč

• 200 001 - 400 000 Kč

• 400 001 - 600 000 Kč

• 600 001 - 800 000 Kč

• 800 001 - 1 000 000 Kč

• 1 000 001 - 1 200 000 Kč

• 1 200 001 - 1 400 000 Kč

• 1 400 001 - více 

Příloha 3. Nabídka klubu Pardubice Stallions

 

 

 

 

 

 

Příloha 4. Nabídka klubu Prague Lions

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha 5. Nabídka klubu Příbram Bobcats

 

O nás

Klub byl založen v roce 1995 (20let)

Celkem sdružuje 150 členů

Z toho 80 dětí a mládeže do 19 let.

V kategoriích :

x Senior tým (A tým) – hraje nejvyšší ligu AF a hráči pravidelně působí v reprezentaci ČR
x Junior tým (17-19 let)
x Flagfoobtall tým ( 6-16 let )
x Cheerleaders tým ( 6 – 19l et )

Největší uspěchy:

x 2014 – Vícemistři ČR ( A tým)
x 2014 – Vítěz Flagového poháru ČR (Flagfootball tým)
x 2013 – 1.místo Spirit cheer cup (Cheerleaders)
x 2005 – Mistři ČR (Junior tým)

Zajímavé údaje pro partnery

x Finále ČLAF 2014
o Návštěva 3200 diváků na stadiónu v pražské Synot Tip aréně
o Přímý přenos v TV vidělo 330 000 diváků (reprízu 180 000)

x Návštěvnost domácích zápasů průměrně 450
x Magazín Touchdown ČT4
x Internetové stránky www. bobcats.cz návštěvnost 7200 za měsíc
x Facebooková stránka 1300 fanoušků

Plán pro letošní sezónu:

x Finále ČLAF
x 4 zahraniční posily
x Zahraniční trenér
x 3x Přímý přenos z ČLAF ČT4

o Semifinálový zápas na hlavním hřišti 1.FK Příbram
o Finále ČLAF 2015
o Reprezentační zápas proti Švýcarsku (hráči hrají v klubových helmách)

 

 

 

 

 

Příloha 6. Předchozí nabídka klubu Příbram Bobcats

 

Příloha 7. Nabídka klubu Prague Black Panthers

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha 8. Vzorová nabídka pro potenciálního partnera