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Celková náročnost práce:

Podprůměrné Průměrné Nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Výborně

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Velmi dobře (hodnocení a připomínka 11)

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Výborně

Adekvátnost použitých metod

Výborně

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos
diplomanta

Výborně

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Výborně

Stylistická úroveň, jazyk

Dobře (viz hodnocení a připomínky)

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:

Diplomová práce v extrémním rozsahu 112 stran textu, 5 obrázků, 1 graf, 19 tabulek a 8
příloh je zaměřena na analýzu nabídky služeb partnerům klubů amerického fotbalu v České
lize am. fotbalu. Vlastním přínosem autora je zpracování vzorové nabídky pro potenciálního
partnera. Práce má logickou strukturu, hlavní část práce – analytická část, získané výsledky a
jejich interpretace tvoří podstatný rozsah práce – 54 stran práce. Mimo logiku je název
kapitoly 6.3. Analýza klubů, kde jde spíše o interpretaci a shrnutí výsledků z jednotlivých
částí analýzy. Tato kapitola by zasluhovala jiný název.

Diplomová práce obsahuje 58 titulů literatury. Zahrnuje literaturu aktuálního charakteru k
řešenému tématu včetně aktuálních článků s tímto tématem prezentovaných ve světových
časopisech – např. Journal of Research in Business and Technology, Journal of Marketing
Communications, Academic Journal, Journal of Advertising Research, Sport Marketing
Quaterly apod., kde jsou prezentovány a diskutovány aktuální problémy sponzoringu a
sponzoringu sportu. Citace jsou rozebírány v textu a obsahují komentáře včetně využití a
aplikace zvolených metod.

Zpracování diplomové práce není extrémně novátorské ve zvoleném tématu, ale v aplikačním
prostředí, tj. ve výběru mladého sportu, ne tak tradičního v České republice. Zároveň je
třeba říci, že zpracování tohoto tématu bylo náročné na kontakt s kluby a jejich manažery,
ačkoliv nakonec do výzkumu byly zařazeny 4 kluby, ale těm se autor věnuje velmi podrobně
a z jeho komentářů je zřejmá autorova dobrá marketingová erudice. V analytické části autor
podrobně analyzuje nabídkové listy klubů a hodnotí s použitím škály jejich propracovanost,

z komentářů je zřejmé, že se dobře orientuje v problematice amerického fotbalu v ČR ,
v marketingové činnosti těchto klubů i v širších podmínkách existence klubů. Bohužel úroveň
analýzy snižuje celá řada drobných nedostatků uvedených v připomínkách, zároveň
stylistické nedostatky a chybná písmena. Část prezentující výsledky kvalitativního výzkumu
zahrnuje 33 stran. V některých pasážích se autor nedokáže udržet v linii interpretovaných
výsledků a sklouzává do roviny doporučení. Kapitola návrhů a doporučení prezentuje
zajímavá doporučení k aktivaci partnerství směrem moderního marketingu.

Celkově lze říci, že diplomová práce splňuje úroveň na ni kladenou, má vhodně volené
metody, prezentovanou teorii problému i proces marketingového výzkumu.

Připomínky:

1) s. 16 – zájem České televize není doložen zdrojem

2) s. 16 dole – o jakou právní formu neziskové organizace jde? není konkretizováno!

3) s. 22 - u autorů klasifikace chybí uvedený rok, totéž na s. 43

4) s. 26 – dole, „oba argumenty popisuji v dalších kapitolách“, kterých- uvést
konkrétně?!

5) s. 44 – formulace cíle v druhé větě, chybí podmět a přísudek

6) s. 50 nahoře – není zřejmé, kolik respondentů se účastnilo pilotáže a není popsána
úprava dotazníku

7) s. 62 – výzkumy médií nejsou obvykle dělány na reprezentativním vzorku a z textu
není patrné, zda jde o vzorek reprezentativní či nikoliv ani v jakém období byl výzkum
dělán, jsou to výzkumy spíše dělené účelově

8) s. 64 – hlavní kapitola by měla začínat na samostatné stránce

9) s. 67 – co lze tedy vyčíst z uvedených statistických hodnot – průměr a medián?

10) s. 67 – gramatická hrubá chyba „ informace by mohli“

11) s. 94 nahoře – jde už spíše o doporučení, totéž v kap. 6.3.3., 6.3.4

12) s. 106 2. odstavec – na fotbalové kluby a kluby ledního hokeje v nejvyšších soutěžích
se to nevztahuje

13) s. 113 - 114 – titul 6 – chybné písmeno, titul č. 18 není voleno stejné písmo u citací,
titul 11 nekončí tečkou

Otázky k obhajobě:

1) Jakými postupy ev. metodami by měla být podle Vašeho názoru prokazována
efektivita (účinnost) investovaných finančních prostředků do klubů amerického
fotbalu ?

2) Kluby vykazují poměrně široký rozptyl v procentuálním zastoupení členských
příspěvků (od 10% - 46%). Jaké procento ve finančních zdrojích by měly podle
Vašeho názoru prezentovat členské příspěvky?

3) Na s. 97 uvádíte, že by kluby pro strategickou komunikaci měly „provádět
marketingové výzkumy“. Jak to chápete, když často nemají ani marketingového
manažera? Kdo je tedy bude realizovat a na co mají být zaměřeny?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně - velmi dobře, konečná známka bude stanovena
na základě ústní obhajoby.

V Praze dne 14.4.2015
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